

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ"**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
**ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА**  
(в тысячах казахстанских тенге)

|  | <b>За 31 декабря<br/>2008 года</b> | <b>За 31 декабря<br/>2007 года</b> |
|--|------------------------------------|------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>  |                                    |                                    |
| Денежные средства и счета в Национальном Банке Республики Казахстан              | 24 361 175                         | 43 019 783                         |
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки | 20 697 052                         | 10 382 856                         |
| Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи                                      | 38 115 865                         | 7 232 312                          |
| Инвестиции, удерживаемые до погашения  | 83 116 326                         | 58 818 874                         |
| Средства в банках  | 150 363 787                        | 119 244 890                        |
| Ссуды, предоставленные клиентам  | 599 388 268                        | 627 033 539                        |
| Требования по текущему налогу на прибыль   | 4 533 176                          | 2 136 039                          |
| Прочие активы  | 7 290 079                          | 5 641 197                          |
| Основные средства и нематериальные активы  | 10 830 170                         | 9 972 338                          |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>  | <b>938 695 898</b>                 | <b>883 481 828</b>                 |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>   |                                    |                                    |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>  |                                    |                                    |
| Средства банков  | 185 273 853                        | 258 208 398                        |
| Средства клиентов  | 427 380 917                        | 313 443 602                        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги  | 170 451 115                        | 188 682 555                        |
| Обязательства по отложенному налогу на прибыль                                   | 1 552 415                          | 1 208 210                          |
| Прочие обязательства   | 3 677 985                          | 4 018 571                          |
| Субординированный заем   | 57 172 890                         | 43 984 329                         |
| <b>Итого обязательства:</b>  | <b>845 509 175</b>                 | <b>809 545 665</b>                 |
| <b>КАПИТАЛ</b>   |                                    |                                    |
| Уставный капитал   | 52 683 856                         | 36 298 495                         |
| Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи                    | 933 915                            | 1 444 708                          |
| Фонд переоценки основных средств   | 1 620                              | 2 625                              |
| Прочие резервы   | 14 480 320                         | 911 941                            |
| Нераспределенная прибыль   | 24 480 802                         | 34 972 587                         |
| Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка                       | <b>92 580 513</b>                  | <b>73 630 356</b>                  |
| Доля миноритарных акционеров   | <b>606 209</b>                     | <b>305 807</b>                     |
| Итого капитал  | <b>93 186 723</b>                  | <b>73 936 163</b>                  |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>   | <b>938 695 898</b>                 | <b>883 481 828</b>                 |

**Председатель Правления**

**В.С.Ли**

**Главный бухгалтер**

**Г.К.Кайнарбекова**

Исполнитель: Курманкулова А.М.  
тел.:2598-543,внутр.13115

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ"**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**  
**ЗА 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА**  
**(в тысячах казахстанских тенге)**

|   | За 31 декабря 2008<br>года | За 31 декабря 2007<br>года |
|---|----------------------------|----------------------------|
| Процентный доход  | 114 260 013                | 97 227 642                 |
| Процентный расход   | <u>(70 808 327)</u>        | <u>(53 953 306)</u>        |
| <b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПРОЦЕНТНЫХ АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>                                     | <b><u>43 451 686</u></b>   | <b><u>43 274 336</u></b>   |
| Формирование резервов под обесценение процентных активов и обязательств   | <u>(22 946 490)</u>        | <u>(15 445 484)</u>        |
| <b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>  | <b><u>20 505 196</u></b>   | <b><u>27 828 852</u></b>   |
| Чистая прибыль/(убыток) по операциям с финансовыми активами и обязательствами, отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки | (2 094 842)                | (1 587 770)                |
| Чистый (убыток)/прибыль по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи   | (444 293)                  | (38 129)                   |
| Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой  | 1 972 380                  | 3 697 297                  |
| Доходы по услугам и комиссии полученные   | 12 433 904                 | 10 224 753                 |
| Расходы по услугам и комиссии уплаченные  | (877 104)                  | (694 055)                  |
| Прочие доходы   | 134 135                    | 215 264                    |
| Формирование резервов под обесценение по прочим операциям   | (5 315 404)                | (412 825)                  |
| <b>ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>   | <b><u>5 808 776</u></b>    | <b><u>11 404 535</u></b>   |
| ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ   | 26 313 972                 | 39 233 387                 |
| ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ  | <u>(22 366 338)</u>        | <u>(18 567 469)</u>        |
| <b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ</b>   | <b><u>3 947 634</u></b>    | <b><u>20 665 918</u></b>   |
| Расходы по налогу на прибыль  | <u>(484 107)</u>           | <u>(3 619 574)</u>         |
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>   | <b><u>3 463 527</u></b>    | <b><u>17 046 344</u></b>   |
| Относящаяся к:  |                            |                            |
| Владельцам простых акций материнского Банка   | <b><u>3 446 055</u></b>    | <b><u>16 992 651</u></b>   |
| Доле миноритарных акционеров  | <u>17 472</u>              | <u>53 693</u>              |
| <b>ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ (ТЕНГЕ)</b>  | <b>26,2</b>                | <b>146,0</b>               |

**Председатель Правления**

**В.С.Ли**

**Главный бухгалтер**

**Г.К.Кайнарбекова**

Исполнитель: Курманкулова А.М.  
тел.:259-85-45

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТМКРЕДИТ"**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА**  
**ГОД ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА**  
**(в тысячах казахстанских тенге)**

| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>  | <b>31 Декабря 2008</b> | <b>31 Декабря 2007</b> |
|--|------------------------|------------------------|
| Проценты по фин. активам и обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости                                    | 618 521                | 644 629                |
| Проценты по инвестициям имеющимся в наличии для продажи  | 1 147 391              | 1 641 613              |
| Проценты по инвестициям удерживаемым до погашения  | 7 199 448              | 1 456 352              |
| Проценты по средствам в банках   | 6 121 469              | 2 935 349              |
| Проценты по ссудам, предоставленным клиентам   | 83 451 210             | 80 644 734             |
| Уплаченные проценты по субординированному займу  | (4 214 668)            | (2 327 259)            |
| Уплаченные проценты по выпущенным долговым ценным бумагам  | (16 948 611)           | (12 605 065)           |
| Уплаченные проценты по средствам банков  | (17 742 838)           | (13 724 785)           |
| Уплаченные проценты по средствам клиентов  | (31 108 045)           | (20 067 560)           |
| Доходы по услугам и комиссии полученные  | 12 514 516             | 9 897 726              |
| Расходы по услугам и комиссии уплаченные   | (849 700)              | (766 396)              |
| Прочий доход   | 134 135                | 215 264                |
| Уплаченные операционные расходы  | (23 751 614)           | (19 058 883)           |
| Налог на прибыль уплаченный  | (2 537 039)            | (3 251 768)            |
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения в операционных активах и обязательствах</b> | <b>14 034 175</b>      | <b>25 633 951</b>      |
| Изменение в операционных активах и обязательствах:   |                        |                        |
| (Увеличение)/уменьшение в операционных активах:  |                        |                        |
| Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки                                   | (12 936 732)           | (4 009 370)            |
| Средства в банках  | 427 199                | (19 560 506)           |
| Ссуды, предоставленные клиентам  | 23 297 976             | (226 012 206)          |
| Прочие активы  | (3 780 468)            | (1 894 162)            |
| Увеличение в операционных обязательствах:  |                        |                        |
| Средства банков  | (71 808 024)           | 84 169 579             |
| Средства клиентов  | 112 058 722            | 90 530 337             |
| Прочие обязательства   | (681 172)              | 3 450 995              |
| <b>Приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности после налогообложения</b>                          | <b>60 611 676</b>      | <b>(47 691 382)</b>    |
| <br>   |                        |                        |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>  |                        |                        |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов   | (2 618 150)            | (5 348 731)            |
| Поступления от продажи основных средств  | 836 315                | 187 299                |
| Поступления от продажи инвестиций, имеющихся в наличии для продажи   | 133 947 794            | 165 998 154            |
| Приобретение инвестиций, имеющихся в наличии для продажи   | (170 866 076)          | (145 232 937)          |
| Поступления от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения   | (694 551 198)          | 203 730 030            |
| Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения   | 676 572 021            | (243 600 478)          |
| <b>Чистый (отток)/приток денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                       | <b>(56 679 295)</b>    | <b>(24 266 663)</b>    |
| <br>   |                        |                        |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>  |                        |                        |
| Поступления от выпуска простых акций   | 16 288 411             | 15 185 119             |
| Увеличение/(уменьшение) доли акций Банка в портфеле дочерней компаний  | 96 950                 | -                      |
| Погашение заимствований в форме выпуска долговых ценных бумаг  | 7 498 139              | 85 319 850             |
| Заимствования в форме выпуска долговых ценных бумаг  | (25 965 828)           | -                      |
| Выкуп выпущенных долговых ценных бумаг   | -                      | (2 000 000)            |
| Поступления субординированного займа   | 13 078 990             | 11 900 461             |
| <b>Чистый (отток)/приток денежных средств от финансовой деятельности</b>   | <b>10 996 662</b>      | <b>110 405 430</b>     |
| <i>Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к тенге на денежные средства и их эквиваленты</i>        | (1 412 778)            | (56 904)               |
| <b>ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ и их эквивалентов</b>   | <b>13 516 265</b>      | <b>38 389 536</b>      |
| <br>   |                        |                        |
| <b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, начало года</b>   | <b>106 301 745</b>     | <b>67 912 209</b>      |
| <br>   |                        |                        |
| <b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, конец периода</b>   | <b>119 818 010</b>     | <b>106 301 745</b>     |

**Председатель Правления**

**В.С.Ли**

**Главный бухгалтер**

**Г.К.Кайнарбекова**

Исполнитель: Курманкулова А.М  
 тел:2598-545, внутр.13115

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ"**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ**  
**ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**  
**ЗА 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА**  
**(в тысячах казахстанских тенге)**

|  | Уставный капитал  | Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи | Фонд переоценки ОС | Прочие резервы    | Нераспределенная прибыль | Итого капитал, относящийся к акционерам материнского Банка | Доля миноритарных акционеров | Всего капитал     |
|--|-------------------|---|--------------------|-------------------|--------------------------|--|------------------------------|-------------------|
| <b>31 декабря 2007 г.</b>  | <b>36 298 495</b> | <b>1 444 708</b>  | <b>2 625</b>       | <b>911 941</b>    | <b>34 972 587</b>        | <b>73 630 356</b>  | <b>305 807</b>               | <b>73 936 163</b> |
| Амортизация фонда переоценки амортизации основных средств  |                   |   | (1 005)            |                   | 1 005                    |  |                              |                   |
| Уменьшение нераспределенной прибыли прошлого года дочерней организации   |                   |   |                    |                   | (66 739)                 | (66 739)   |                              | (66 739)          |
| Нереализованная прибыль по операциям с инвестициями, имеющимися в наличии для продажи (за вычетом отложенного налога на прибыль)                                     |                   | 734 133   |                    |                   |                          | 734 133  |                              | 734 133           |
| Прибыль по операциям с инвестициями имеющимися в наличии для продажи, отнесенный на счет прибылей и убытков после выбытия (за вычетом отложенного налога на прибыль) |                   | (1 244 926)   |                    |                   |                          | (1 244 926)  |                              | (1 244 926)       |
| Курсовая разница, возникшая при пересчете зарубежной деятельности  |                   |   |                    | (303 727)         |                          | (303 727)  |                              | (303 727)         |
| Увеличение акционерного капитала   | 16 288 411        |   |                    |                   |                          | 16 288 411   |                              | 16 288 411        |
| Продажа собственных акций  | 96 950            |   |                    |                   |                          | 96 950   |                              | 96 950            |
| Изменение в резервном капитале   |                   |   |                    | 13 872 106        | (13 872 106)             |  |                              |                   |
| Изменение доли миноритарных акционеров   |                   |   |                    |                   |                          |  | 282 930                      | 282 930           |
| Чистая прибыль текущего года   |                   |   |                    |                   | <b>3 446 055</b>         | <b>3 446 055</b>   | <b>17 472</b>                | <b>3 463 527</b>  |
| <b>31 декабря 2008 г.</b>  | <b>52 683 856</b> | <b>933 915</b>  | <b>1 620</b>       | <b>14 480 320</b> | <b>24 480 802</b>        | <b>92 580 513</b>  | <b>606 209</b>               | <b>93 186 723</b> |

Председатель Правления

В.С.Ли

Главный бухгалтер

Г.К.Кайнарбекова

Исполнитель: Курманкулова А.М  
тел: 2598-543, внутр. 13115